La distinction entre fidélité à la tradition antique et adaptation à la réalité contemporaine est, en définitive, artificielle, dans la mesure où le véritable respect de la première implique la réalisation de la seconde, à condition que l'auteur ait la maîtrise vivante de cette *ars*. Or, Augustin ne cesse de songer concrètement à son public. Les expressions employées l'affirment avec précision : *detinet auditorem... decentius* (il s'agit de *decorum*, c'est-à-dire de l'adaptation au public et non de l'élégance⁷⁶) ... *procedit oratio... Non sinuntur refrigescere uel tepescere sensibus... Commotio animi... ut nobis assentiatur auditor... dictionis impetus*. Les leçons cicéroniennes nourrissent et enrichissent ces lignes ; mais, comme dirait Macrobe, elles ont été recomposées dans une page dont la perfection littéraire laisse elle-même peu de doute sur la profondeur de leur assimilation⁷⁷. C'est en quelque sorte la formulation d'une

75. AUG., *De doct. christ.*, 4, 22, 51 : "Nec quisquam praeter disciplinam esse existimet ista miscere : imo quantum congrue fieri potest, omnibus generibus dictio uarianda est. Nam quando proluxa est in uno genere, minus detinet auditorem. Cum uero fit in aliud ab alio transitus, etiamsi longius eat, decentius procedit oratio, quamuis habeant et singula genera uarietates suas in sermone eloquentium, quibus non sinuntur in eorum qui audiunt frigescere uel tepescere sensibus. Verumtamen facilius submissum solum quam solum grande diutius tolerari potest. Commotio quippe animi quanto magis excitanda est, ut nobis assentiatur auditor, tanto minus in ea diu teneri potest, cum fuerit quantum satis est excitata. Et ideo cauendum est ne dum uolumus altius erigere quod erectum est, etiam inde decidat, quo fuerit excitatione perductum. Interpositis uero quae sunt dicenda submissius, bene reeditur ad ea quae opus est granditer dici, ut dictionis impetus, sicut maris aestus alternet".

76. C'est le sens et l'usage cicéronien du mot. Cf. A. MICHEL, *Les rapports*, p. 130 sqq.

77. MACROB., *Saturn.*, *Prooemium* : "Nos quoque quicquid diuersa lectione quaesiuius commitemus stilo, ut in ordinem eodem digerente

profession de foi sur la communication chrétienne latine, qui est ici proposée par Augustin sur un ton magistral.

L'attention et la compréhension y deviennent les deux faces complémentaires d'un même acte, puisque l'orateur doit a fortiori se faire comprendre avant d'être approuvé. Cette préoccupation apparaît sans cesse dans le traité. Sitôt rappelées les trois missions de l'orateur, *docere, delectare, flectere*, Augustin précise que "celui qui parle en ayant la volonté d'instruire doit estimer qu'il n'a pas encore dit ce qu'il veut à celui qu'il veut instruire aussi longtemps qu'il ne s'en fait pas comprendre. Car, même s'il a dit ce qu'il comprend quant à lui, on doit juger qu'il ne l'a pas encore dit à celui duquel il ne s'est pas fait comprendre. Mais s'il s'est fait comprendre, de quelque manière qu'il l'ait dit, il l'a dit"⁷⁸. On ne saurait mieux affirmer la primauté de la communication sur l'éloquence.